
あいさつすると気持ちいいですね

「若あゆだより」第１号で，「岩小っ子生活のルー
ル３つの約束」についてお知らせしました。今回はそ
の中の「あいさつ」についてふれてみたいと思います。

先日の全校朝会での一コマです。
司会児童「元気に朝のあいさつをしましょう」
全校児童「おはようございます！」
校 長「今のあいさつはすごく気持ちよかったので，

もう１回してみましょう。

おはようございます！」

全校児童「おはようございます！」
１回目よりも大きな声が体育館に響き渡りました。本当に気持ちよかったです。
そして，こんなお話をしました。
「毎朝，みなさんの登校を見守ってくださる地域の方がいます。今朝，その方に『い
つもありがとうございます』とお礼を言いました。するとこんな言葉が返ってき
ました。

『お礼を言いたいのは私の方です。毎朝，子どもたちから，
おはようの一言を聞くだけで，元気をもらって，一日がん
ばれそうな気がします』とおっしゃいました。
みなさん，あいさつの持つ力って，すごいですね。たっ

た一言がこんなにも，相手を力づけるんです。岩小っ子生
活のルール３つのやくそくの１つはあいさつをすることで
す。あいさつの力で，岩小をもっともっと，いい学校にし
ていきましょう」

すると，次の朝からいつも以上に元気なあいさつが聞こえ
るようになりました。これからも学校全体で，あいさつに
取り組んでいきます。

家庭訪問，お世話になりました

家庭訪問ではたいへんお世話になりました。短い時間でしたがお話を
お伺いする中で，子どもたちの新しい発見がたくさんありました。家庭
でのがんばりの様子など，学校では見られない一面を知ることもできま
した。また，心配事についても教えてくださり，家庭と学校が協力して
子どもたちを見守る第一歩になりました。
新学期もまだまだ始まったばかりです。子どもたちが毎日，笑顔で生

活できるよう，学校もお伺いしたことをもとに取り組んで参ります。
今後ともよろしくお願いいたします。

 

岩脇小学校学校だより

第３号 (令和７年4月18日)


